
 

1 

 

 

 

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 
 

 

OGGETTO: Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) dell’Area 
Sociosanitaria Locale  5, Triennio 2026 – 2028. Aggiornamento anno 2026. 

 
 

IL COORDINATORE DI AREA 5 
 

 
Visto l'art.4 - comma 2 - del D. Lgs. 30/03/2001, n.165; 

Richiamata la legge regionale 10.12.2025, n. 18 “Disposizioni di riordino del Servizio Sanitario regionale 
e modifica all'articolo 29 della legge regionale 7 novembre 2013, n. 33 (Disciplina del sistema di 
trasporto pubblico regionale e locale e del piano regionale integrato delle infrastrutture, della mobilità e 
dei trasporti.”; 

Vista la DGR n. 629 del 24/12/2025 di Regione Liguria che nomina, ai sensi dell’art. 33, c. 3 della citata 
LR n.18/2025, i Coordinatori delle Aree dell’ATS Liguria, individuati fra i professionisti in possesso dei 
requisiti di cui all’art. 24 bis e 24 ter della LR 41/2006, i quali esercitano funzioni atte a garantire il 
regolare svolgimento delle attività istituzionali ed il supporto alle strutture regionali e aziendali, per il 
completamento del processo di transizione verso i nuovi assetti organizzativi; 
 
Visto il Decreto Legge 30 Aprile 2022 n. 36 “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR)” che ha introdotto il comma 7-bis all’art. 6 del suddetto Decreto Legge n. 
80, stabilendo che le Aziende e gli Enti sanitari dei rispettivi Sistemi Sanitari Regionali adottino dei piani 
conformi al P.I.A.O.;  
 
Preso atto del Decreto del Presidente della Repubblica 24 Giugno 2022 n. 81 “Regolamento recante 
individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 
organizzazione” e il D.P.C.M. 30 Giugno 2022 n. 132 “Regolamento recante definizione del contenuto 
del Piano integrato di attività e organizzazione” che definiscono le sezioni che devono essere contenute 
nel PIAO e specificatamente: - Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione; - Organizzazione e 
Capitale Umano; - Monitoraggio; 
 
Dato atto che il sopra citato Decreto Legge n. 80, all’art. 6, indica i contenuti del P.I.A.O. che devono 
essere organizzati nelle seguenti sezioni principali:  
 

• gli obiettivi programmatici e strategici della performance, secondo i principi e criteri di cui 
all’articolo 10 del Decreto Legislativo 27 Ottobre 2009, n.150; 

 
• la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo, anche mediante il ricorso 

al lavoro agile, e gli obiettivi formativi annuali e pluriennali, lo sviluppo delle competenze 
trasversali e manageriali e all’accrescimento culturale e dei titoli di studio del personale, correlati 
all’ambito d’impiego e alla progressione di carriera del personale;  

 

Determinazione 0000005//2026 del 14/01/2026 Pagina 1 di 4



 

2 

 

• compatibilmente con le risorse finanziarie riconducibili al piano triennale dei fabbisogni di 
personale, di cui all’art. 6 del Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n. 165, gli strumenti e gli 
obiettivi del reclutamento di nuove risorse e della valorizzazione delle risorse interne;  

 
• gli strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultati dell’attività e 

dell’organizzazione amministrativa nonché per raggiungere gli obiettivi in materia di contrasto 
alla corruzione, secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia e in conformità agli 
indirizzi adottati dall’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) con il Piano nazionale 
anticorruzione;  

 
• le modalità e le azioni finalizzate a realizzare la piena accessibilità alle Amministrazioni, fisica e 

digitale;  
 

• le modalità e le azioni finalizzate al pieno rispetto della parità di genere, anche con riguardo alla 
composizione delle commissioni esaminatrici dei concorsi;  

 
Considerato che lo stesso sopra citato Decreto n. 80, convertito con modificazioni dalla Legge sopra 
indicata n.113, all’art. 6, comma 4, prevede che le Amministrazioni Pubbliche rendano pubblici il Piano e 
i relativi aggiornamenti, entro il 31 gennaio di ogni anno, nel proprio sito internet istituzionale e che 
provvedano all’inoltro al Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
per la pubblicazione sul relativo portale;  
 
Valutato che le Aree Sociosanitarie Locali (ASL) costituiscono articolazioni organizzative dell’ATS 
Liguria, dotate di autonomia gestionale e operativa da esercitare sulla base delle indicazioni della 
azienda sanitaria unica regionale e che le Aree avranno il compito di assicurare alla popolazione i livelli 
essenziali di assistenza (LEA) e l’equo accesso ai servizi;  
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 33, comma 15, della sopra citata legge regionale n. 18/2025, in sede 
di prima applicazione, il P.I.A.O. dell’ATS Liguria risulta dalla composizione dei P.I.A.O. delle Aree 
Sociosanitarie Locali 1, 2, 3, 4 e 5 e di Liguria Salute; 
 
Viste: 

• la nota della Direzione Generale di Area Salute e Servizi Sociali di Regione Liguria Prot-0592677 
del 12/12/2025, ad oggetto “Indicazioni per la predisposizione del PIAO 2026-2028”; 

• la comunicazione della Direzione Generale di ATS Liguria, pervenuta a mezzo mail in data 
08/01/2026, con cui si precisa che l’adozione dei P.I.A.O saranno garantite, nel termine previsto 
del 16 gennaio p.v., mediante determinazione di ciascun Coordinatore di Area. 

 
Dato atto che il P.I.A.O. 2026 - 2028 dell’Area 5 è stato elaborato in collaborazione con un specifico 
gruppo di lavoro composto dalle seguenti strutture/uffici: Centro di Controllo Direzionale (CCD), 
Gestione Risorse Umane, Ufficio Formazione, Comitato Unico di Garanzia (CUG);  
 
Rilevato che all’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) è stato tramesso il PIAO in data 
12/12/2025;  
 
Dato atto che con nota prot. 45/RPCT/2025 è stata inviata alle Organizzazioni Sindacali, tramite l’Ufficio 
Relazioni Sindacali, l’avviso diretto agli stakeholder per la procedura di partecipazione per 
l’aggiornamento del PIAO 2026-2028, pubblicato anche sul sito aziendale nella sezione NEWS;  
 
Vista la Deliberazione n. 1269 del 24/12/2025 con cui la precedente Azienda Sociosanitaria Ligure 5 
aveva già approvato il P.I.A.O. 2026-2028, trasmesso a Regione Liguria, all’ATS Liguria e a Liguria 
Salute con nota prot. n. 0004461 del 08/01/2026; 
 
 
 

Determinazione 0000005//2026 del 14/01/2026 Pagina 2 di 4



 

3 

 

 
 
 

DETERMINA 
 

 
1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2026-2028, allegato n. 1 parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

3. di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per questa Azienda; 
 

4. di trasmettere copia del presente atto all’ATS Liguria; 
  

5. di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici di Area 5 

 
 
 
 

 Firmato digitalmente da 
IL COORDINATORE DI AREA 5      

(Dott. Paolo CAVAGNARO) 
  
 

 
                                                                                                    

 
 

 

 

 

 

 

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento 

⁪ è 

⁪ non è 

soggetto a data protection 

Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5, ai sensi della normativa vigente. 

 

Determinazione 0000005//2026 del 14/01/2026 Pagina 3 di 4



8D-18-C6-D8-2A-D8-9E-62-64-8A-1C-EF-92-3E-6F-D5-7B-CD-7F-88

Validità certificato dal 07/12/2023 07:31:18 al 07/12/2026 07:31:18

Soggetto: PAOLO CAVAGNARO

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 1 del 13/01/2026 16:38:24

S.N. Certificato: 6BAFA31C

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Determinazione 0000005//2026 del 14/01/2026 Pagina 4 di 4


